



平成28年3月9日

「住宅ローン金利」「個人ローン金利」の引き下げについて

高知信用金庫（理事長 山崎 久留美）は、下記のとおり、「**個人向け融資**」にかかる**適用金利を改定し、より多くのお客様に還元力が発揮できるよう全面的な引き下げを実施いたします**のでお知らせします。

当金庫は、“**県民の幸せな暮らしと事業に貢献できる次世代金融サービスの創造**”を目指し、『**預ければ高く、借るときは安く、手数料は少なく**』をコンセプトとする商品・サービスを独自開発し、『**県民への幸せ品質**』としてご提供できるよう企業努力を続けています。

預金金利につきましては、先般の日本銀行によるマイナス金利政策導入に伴う市場金利の低下を踏まえ平成28年2月22日に引き下げいたしました。が、主力商品である『**リターンA**』につきましては、“**10万円から10倍おトク!**”をコンセプトに、「**3年もの・年0.25%**」「**5年もの・年0.3%**」と一般的な定期預金の10倍の高水準レートを堅持し、引き続き、県民に貢献力の強い「**収益還元型商品**」としてご提供いたしております。

今般、融資商品についても、個人向けの住宅ローン・個人ローンの全面的な金利引き下げを実施し、県民各層に貢献力の強い「**収益還元型商品**」としてご提供して参りたい考えです。

当金庫は、地域に根差した金融機関として、低金利時代の今こそ、預金・貸出金の両面で良質な金融サービスをご提供し、県民の皆様の暮らしの資金計画を全力でサポートして参ります。

記

1. 住宅ローン金利の引き下げ

有担保住宅ローン・無担保住宅ローンの新規優遇利率を固定金利・変動金利とも引き下げし、**有担保住宅ローンは『全て1%以内』に、無担保住宅ローンは『全て1%台』**とします。

併せて、有担保住宅ローンについては、従来の「一般団体信用生命保険付」に加えて「就業不能・3大疾病特約付団体信用生命保険付(融資利率年0.15%上乘せ)」の取扱いを開始し、無担保住宅ローンについては「金利に一般団体信用生命保険料含む(別途保証料)」から「金利に一般団体信用生命保険料および保証料含む」に取扱いを変更します。

(1) 実施日

有担保住宅ローン...平成28年3月14日(月)

無担保住宅ローン...平成28年3月24日(木)

(2) 改定内容

有担保住宅ローン新規優遇利率 (一般団信保険料含む、別途保証料)

期間等	改定後	改定前	引き下げ幅
10年固定	年 1.00%	年1.40%	0.40%
5年固定	年 1.00%	年1.25%	0.25%
3年固定	年 0.75%	年0.90%	0.15%
2年固定	年 0.75%	年0.90%	0.15%
1年固定	年 0.75%	年0.90%	0.15%
変動金利	年 0.975%	年2.375%	1.40%

無担保住宅ローン新規優遇利率（一般団信保険料・保証料含む）

期間等	改定後	改定前	引き下げ幅
10年固定	年 1.70% ~ 年 1.80%	年 2.34% ~ 年 2.48%	0.64% ~ 0.68%
5年固定	年 1.70% ~ 年 1.80%	年 2.24% ~ 年 2.38%	0.54% ~ 0.58%
3年固定	年 1.60% ~ 年 1.70%	年 2.24% ~ 年 2.38%	0.64% ~ 0.68%
2年固定	年 1.60% ~ 年 1.70%	年 2.14% ~ 年 2.28%	0.54% ~ 0.58%
1年固定	年 1.60% ~ 年 1.70%	年 2.14% ~ 年 2.28%	0.54% ~ 0.58%
変動金利	年 1.575% ~ 年 1.675%	年 2.915% ~ 年 3.055%	1.34% ~ 1.38%

注）改定前の利率は、保証料を加算した利率を表示しています。

2. 個人ローン金利の引き下げ

個人ローンについては、「金利(別途保証料)」から「金利に保証料含む」に取扱いを変更します。また、高知県で働く方々を対象とする「暮らし応援割引」、25歳までの若者を対象とする「青春応援割引」、お子様を持つ方を対象とする「子育て応援割引」、当金庫で年金受給している方を対象とする「年金応援割引」を主力サービスとして位置づけ、多くの方々にご活用いただける割安でご利用いただきやすい『優遇金利』に引き下げします。

(1) 実施日

平成28年3月24日(木)

(2) 改定内容

個人ローン割引サービスによる優遇利率 (保証料含む)

種類	改定後	改定前	引き下げ幅
愛車ローン	年1.80%～年2.70%	年2.18%～年3.38%	0.38%～0.68%
教育ローン	年1.80%～年2.40%	年2.08%～年3.58%	0.28%～1.18%
リフォームローン	年1.60%～年2.40%	年2.28%～年3.38%	0.68%～0.98%
フリーローン	年2.50%～年4.70%	年2.95%～年7.65%	0.45%～2.95%

注)改定前の利率は、保証料を加算した利率を表示しています。

以上